Communique latrocinio. Jun., 1 Colb. et 10 edd. communi gravique latrocinio.

Cum hæc ita erunt. Sic lego cum Regio-Put. et multis aliis ac 5 editis; mss. 5 rec. *Cum hæc ita facta erunt.* Scripti 10 rec. et 7 vulgati, *Cum hæc facta erunt.*

Tunc justi. MSS. 4 totidemque edd. tum justi.

Ut eos comprehendat. Suffecerit semel monuisse Lactantium partim ex Apocalypses libro ad suum sensum detorso, partim ex versibus Sibyllinis, ne suo dicam ingenio, hunc de venturi Antichristi signis centonem conflasse.

viderint, exclamabunt ad Deum voce magna, et auxiliūm cœleste implorabunt; et exaudiens eos Deus, et mittet regem magnum de cœlo, qui eos eripiat ac liberet, omnesque impios ferro ignique disperdat.

CAPUT XVIII.

De mundi casibus in extremo, ac de iis predictis a valibus.

Hæc ita futura esse, cum prophetæ omnes ex Dei spiritu, tum etiam vates ex instinctu dæmonum cecinerunt. *Hystaspes* enim, quem superius nominavi, descripta iniustitate sæculi hujus extremi, pios ac fideles a nocentibus segregatos, sit cum fletu et gemitu extenuatos esse ad cœlum manus, et imploraturos fidem Jovis; Jovem respecturum ad terram, et auditurum voces hominum, atque impios extinctorum. Quæ omnia vera sunt, præter unum, quod Jovem dixit illa facturum quæ Deus faciet. Sed et illud non sine dæmonum fraude subtractum est, missum iri a Patre tunc Filium Dei, qui deletis omnibus malis, pios liberet. Quod *Hermes* tamen non dissimulavit. In eo enim libro, qui λόγος τέλεος inscribitur, post enumerationem malorum de quibus diximus, subjecit huc : Ἐπάν δὴ ταῦτα ὅδε γένονται, ὁ Ἀσκληπιος, τότε ὁ κύριος, καὶ πατήρ, καὶ θεὸς, καὶ τοῦ πρώτου καὶ ἑνὸς θεοῦ δημιουργὸς, ἐπιθέψας τοῖς γενούμενοις, καὶ τῇ δικαιούσῃ τοῖς τοιούτοις, τῷ ἀγεθὸν ἀντερείσαι τῇ ἀταξίᾳ, καὶ ἀνακαλεσάμενος τὸν πλάνην, καὶ τὴν πατέλην ἀκαθάρτας, πῷ μὲν ὑδατὶ πολλῷ καταλύσας, πῷ δὲ

B

VARIORUM NOTÆ.

Et mittet regem. Sic restitui ex omnibus mss. et vet. edit. Rom. cæteri impressi, et emittet regem. Antiquiores editi decimi quinti sæculi legunt mittet.

Hystaspes. Ita supra : vide Not. ad Sineum, cap. 15 hujus lib. vii Instit. Div. De *Hystaspe philosopho vide Stanileium hist. Philos. Chaldaicæ, lib. ii, cap. 2.*

Extensuros. Ms. 4 Clarom. et 7 eedd. *extensuros.*

Missum iri a Paire tunc Filium Dei. Sic emendavi ex mss. et plurimis editis.

Hermes. In Asclepio ab Apuleio verso, hoc modo legimus : *Tunc nec terra constabit, nec navigabitur mare, nec cælum astrorum cursibus, nec siderum cursus constabit in cælo.* Omnis vox divina necessaria taciturnitate mutescet : fructus terræ corrumpentur, nec secunda erit tellus, et aer ipse mæsto tempore languescat. *Hæc et talis senectus veniet mundi, irreligio, et inordinatio, et irrationalitas bonorum hominum.*

Λόγος τέλεος. Lat. *Sermo perfectus*, cuius mentio fit lib. iv, supra, cap. 6.

E' π' ἄν δι, etc. Interpretatio latina : Cum hæc ita facta fuerint, o Asclepi, tunc dominus, et pater, et Deus, et primi, et unius Dei creator, respiciens quæ facta sunt, et suam voluntatem in hujusmodi, id est, bonum opponen temeritati, et errore revocans, malitiam purgabit, partim aqua diluens, partim igne rapido crevans, interdum bellis et pestilentis extergens, ad statum pristinum peraduxit et restituit suum mundum. Asclepium paulo alter verit Apuleius; etenim pro et Deus, et primi et unius Dei creator, ille posuit, et Deus primipotens, et unius gubernator mundi. Ex collatione apparet nec Græcam, nec Apuleianam lectionem salvam aut integrum esse. Trismegistus in Asclepio, cap. 9.

Kataklýsmos. Davisius, c. 4, corrigit, κατακλύσμα. Optime; nam Apuleius, cap. 1, illuvione diluens : hinc diluvium κατακλύσμα, nostro Lactantio, lib. ii, cap. 10, *cataclysmus*. BUN.

καὶ ἀποκατέστησιν. Sic mss. Regio Put. et 2 alii

A πυρὶ ἀντέτην διασκέψας, ἔνοτε δὲ πολέμοις καὶ λαμπάκησις, ἥγαγεν ἐπὶ τὸ ἀρχαῖον καὶ ἀποκατέστησεν τὸ δικαιοῦ κύριον. *Sibylle* quoque non aliter fore ostendunt, quam ut Dei Filius a summo patre mittatur, qui et justos liberet de manibus iniquiorum, et iustos cum tyrannis sanguentibus delcat; e quibus una se tradidit :

Ἔτε μὲν παντὸς θεῶν εὐτὸν οὐκανθρώπους;
Καὶ εἴ τι τὸ διόνεον παρέβει τοῦ θεῶν,
Πάντες δικὶ βασιλεῖς πρύτανοι καὶ γῆρας αἱρέταις;
Εἰδὲν οὐρανούς λατεῖ τὸ δρόποντα νεφέλων.

Item alia Sibylla :

Καὶ τότε διὸν φύγειν πάρθενον θεός βασιλεῖα,
Οὐδὲ πάλαι τούτου πολλόντος νομεῖται.

Et rursus alia :

· . . δραπέταις δουλεῖας
Ζεὺς διερίσαντος τὸν αἰγάλεον πάρεντας,
Καὶ τορπαὶ δίδοντες θεόν, δούροντες τὰ βασιλεῖα.

CAPUT XIX.

De adventu Christi ad judicium, et de falso propheta devicto.

Oppresso igitur orbe terræ, cum ad destruendam immensarum virium tyrannidem humanæ opes deficerint, siquidem capto mundo cum magnis latronum exercitibus incubabit, divino auxilio tanta illa calamitas indigebit. Commotus igitur Deus et periclis anticipi, et miseranda comploratione justorum, mittet protinus liberatorem. Tunc aperietur cœlum medium intempsa et tenebrosa nocte, ut in orbe tot

C

Reg. bona nota, savente vet. Colbert. qui habet ἀποκατάστησιν. Plurimis mss. Græca: desunt, in edit. Paris. 1525, et Welch. est ἀποκατάστησις; in cæteris impressis ἀπεκατίστησις; Latine, restituit.

Una sic tradidit. Habentur Sermone quinto, ubi inueni lectio mirifice variat.

*H̄c̄t̄, etc. Interpret. Lat. :

Veniet et beatorum volens urbem expugnare;
Et quidem a Deo Rex missus ad suos,
Omnes perdet Reges magnos et viros optimos;
Et sic judicium erit ab immortali hominibus.

'En' ἰδιον. In ms. Regio-Put. est ἐπὶ τοῦτο, ad istum.

Κρίτες ἄστραι. Sic restitui ex mss. optimis Regio-Put. et alio Reg. 400 annor.; 2 Colb., 1 Brun. judicium erit. In 4 Reg. rec., 2 Colb. et editis est κρίταις, jdicabatur.

Ἄσθιου. Ita lego cum M. Masuro, propter metrificationem, sicut est in 6 Reg., in Bonon. antiq., 2 Colb., 1 Clarom.. in edit. vet. 1 Rom., in Isacena et Florent. non ἀσθίου, ut in aliis editis, ab immortibus hominibus, male. Sibylla, Serm. 5, ἄστρος ἄσθιον.

Kai τότε. Sermone 3, Interpr. Lat.

Et tunc ex sole mittet Deus regem,
Qui omnem terram placabit a bello malo.

'Heliou. In versibus Sibyllinis legitur 'Heliou, in 2 Reg. 'Elios; 1 Colb. 'Heloio.

'Hælest̄ras δουλεῖας. Mss. 3 Reg. rec. et ed. Rom. 1470, ἡμετέρας τε ζύγον δουλεῖας. Latine :

Nostræ servitutis
Jugum intollerabile in collo positum tollit,
Et leges impias solvet, vinculaque violentia.

Opppresso igitur orbe terræ, etc. Animadversio : Lactantius sacrarum Scripturarum non satis peritus, et

lumen descendens Dei tanquam fulgur appareat; A quod Sibylla his versibus locuta est :

Ωντεις δε θάλη,
πόριστα, σκότος οὐ τῷ μέσῳ νυκτὶ παίσει.

Hæc est nox, quæ a nobis propter adventum regis ac Dei nostri pervigilio celebratur : ejus noctis duplex est ratio, quod in ea et vitam tum recepit, cum passus est, et postea regnum orbis terræ recepturus est. Illic est enim liberator, et judex, et ulti, et rex, et Deus quem nos Christum vocamus, qui priusquam descendat, hoc signum dabit. Cadet repente gladius e cœlo, ut sciant justi ducem sanctæ militiæ descensurum : et descendet comitantibus angelis in medium terræ ; et antecedet eum flamma inextinguibilis ; et virtus angelorum tradet in manus justorum multitudinem illam, quæ montem circumsederit, et concidetur ab hora tertia usque ad vesperum, et fluat sanguis more torrentis ; deletisque omnibus copiis, impius solus effugiet, et peribit ab eo virtus sua.

Illic est autem, qui appellatur Antichristus : sed seipsum Christum mentietur, et contra verum dimicabit, et victus effugiet, et bellum saepe renovabit, et saepe vincetur ; donec quarto prælio confectis omnibus impiis debellatus, et captus, tandem scelerum suorum luat pœnas. Sed et ceteri principes, ac tyranni, qui contriverunt orbem, simul cum eo vinci

B adducuntur ad regem, et increpabit eos, et coarguet ; et exprobrabit his facinora ipsorum, et damnabit eos, ac meritis cruciatibus tradet. Sic extincta malitia, et impietate compressa, requiescat orbis, qui per tot sæcula subjectus errori ac sceleri nefandam pertulit servitatem. Non colentur ulterius dii manu facti : sed a templis, et pulvinaribus suis deturbata simulacra igni dabuntur, et cum donis suis mirabilibus ardebunt, quod etiam Sibylla cum Prophetis congruens futurum esse prædicti :

Τρίψωστι δὲ οὐδεὶς προτι καὶ πλούτος ἀκατένα.

Erythræa quoque idem spondit :

Ἐργα δὲ χρηματοποιήσεις θεῶν κατακαθίσσονται.

CAPUT XX.

De Christi iudicio, de Christianis, atque de anima.

Post hæc aperientur inferi, et resurgent mortui : de quibus iudicium magnum idem Ipse rex ac Deus facit, cui summus pater, et Judicandi, et regnandi dabit maximam potestatem ; de quo iudicio et regno apud Erythræam Sibyllam sic invenitur :

Οὐδέποτε καὶ τὸ λάθη τὸν εἰλαμόν, φέτος προτι
Καὶ δὴ ἀγίστης προτι ἀλανότοις θεοῖ,
Μέτι εἰς ἀνθρώπους μεγάλη προτι φέτος καὶ ἄρτι.

Deinde apud aiijam :

Ταρτάρος δὲ γάρ τότε δεῖξε ταῦτα γανόσσα
Δίκαιον δὲ τοι πάρα τοῦ βασιλέος ἀπαντεῖ.

VARIORUM NOTÆ.

ait S. Hieronymus, verba Apocalypsis XVI haud penitus introspicens, quedam hoc capite de Antichristo non satis consona prodit. Accurate executioni a Thoma Malvenda, lib. x de Antichristo, cap. 11 et 15.

Tanquam fulgur. Hæc ex Matth., cap. xxiv, xxvii, ubi legitur : *Sicut fulgur exit ab oriente, et appareat usque in occidentem, ita etiam erit adveniens filii hominis.*

Sibylla his versibus. Nondum inveni. Sed nihil fore his capitibus dicitur, quod non in Sibyllinis carminibus, nec semel, sed etiam iterum inveniatur : quod ille observabit, qui Sibyllas diligenter cum Lactantio contulerit.

‘Οππότε. Lat.

Comi veniet,
Ignis erit, tenebræque in media nocte obscura.

Hæc est nox. Copula et præcedit in mss. Caue. et 5 editis.

Quæ a nobis. Præpositionem addidi ex 15 editis et omnibus mss. præter 1 Colb. cui deest, ut et 4 vul-

D gatis.

Pervigilio celebratur. MSS. 15 rec. et edit. Rom. 14, 17, pervigil. Quam celebris apud antiquos fuerit Vigilia Paschalis, testantur ecclesiastici scriptores, qui de rebus liturgicis egerunt, quos, si lubet, consulere poteris.

Cadet repente gladius e cœlo. Sunt hæc plane apocrypha.

Seipsum Christum mentietur. Sic lego cum antiquioribus et melioribus mss. In 8 rec. et editis est *se ipse*; in Brun. *se esse*. II Thessalon. ii.

Verum. Supple, Christum.

Vinci adducuntur. MSS. Tornes. cuncti adducuntur; 1 Colb. cuncti ducentur.

Et pulvinaribus, etc. Pulvinaria erant proprie lecti, qui in decorum templi sterni solebant, in ara vel in editiore templi loco. In his colloocabantur simulacra deorum. Atque inde *Lectisterniis* nomen. Livius : *Curatrum lectisternium et per triduum habitum, decemviris*

sacrorum curantibus, et pulvinaria in conspectu fuere Jovi et Junoni. Et tum epulari solebant. Flaccus Ode 37, lib. 1.

Τρίψωστι. Sic vetustissimus codex Colbertinus. MSS. 5 Reg. rec., Bodl., 1 Colb., 1 Clarom. et 17 typis excusi ferunt Τρίψωστι. In Regio-Put. et 2 al. Reg. rec. legitur Τρίψωστι, male, in Subjunctivo modo; et nihilominus idem Regio-Put. habet latine *conferent* in Indicativo, ut et 5 Colb., 1 Clarom. et Brun. Opsopoeius et Isaeus legere mallicant Τρίψωστι. Interpretatio Latina :